[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении заявления без движения

	«20» июля 2021 года
	                          Дело №550/21-02

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Качуровской Е.В., ознакомившись с  исковым заявлением Общества с ограниченной ответственностью «Тираспольтрансгаз-Приднестровье», «представляемого филиалом в г.Бендеры» (г.Бендеры пер.Кицканский, 26а) к Закрытому акционерному обществу «Швейная фирма «Вестра» (г.Бендеры ул.Лазо, д.16) о взыскании задолженности, а также изучив приложенные к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье», «представляемое филиалом в г.Бендеры» обратилось в Арбитражный суд ПМР с исковым заявлением к ЗАО «Швейная фирма «Вестра» о взыскании задолженности.
Изучив поданное исковое заявление с приложенными документами, судом установлено его несоответствие требованиям, установленным Арбитражным процессуальным кодексом ПМР.
Так, согласно подпункту б) части первой пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в исковом заявлении должно быть указано наименование истца, его место нахождение.
В силу п.1 ст.91 АПК ПМР, исковое заявление подписывается истцом или его представителем. Если исковое заявление подписано представителем истца,  к заявлению в силу ч.2 ст.93 АПК ПМР, прилагается доверенность, подтверждающая его полномочия на предъявление иска.
В качестве истца в иске указано ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье», «представляемое филиалом в г.Бендеры». Указанное в иске местонахождение ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье», как истца, не соответствует сведениям, содержащимся в выписке из государственного реестра юридических лиц (п.3 ст.102-1 АПК ПМР).  Иск подписан Усатым А.Г., как директором филиала ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» в г.Бендеры, а не от имени Общества.
Пункт 2 статьи 26 АПК ПМР устанавливает, что истцами по делу являются организации и граждане, предъявившие иск в своих интересах или в интересах которых предъявлен иск.
Арбитражный суд в соответствии с пунктом 2 статьи 21 АПК ПМР разрешает экономические споры и рассматривает иные дела с участием организаций, являющихся юридическими лицами, граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и имеющих статус индивидуального предпринимателя, приобретенный в установленном законом порядке.
Представительства и филиалы в силу пункта 3 статьи 57 ГК ПМР не являются юридическими лицами.
Исходя из приведенных норм, филиал юридического лица не может являться истцом по делу, в связи с чем, в исковом заявлении необходимо уточнить лицо, выступающее истцом по настоящему иску и правильно указать адрес юридического лица в соответствии с данными, указанными в выписке из государственного реестра (подп.б) ч.1 п.2 ст.91, п.3 ст.102-1 АПК ПМР). Дополнительно может быть указан почтовый адрес для направления судом корреспонденции в адрес истца. Иск, поданный от имени и в интересах юридического лица, должен быть подписан представителем данного юридического лица  (п.1 ст.91 АПК ПМР), а не филиала.
Согласно статье 96-1 АПК ПМР судья,  установив,  что  заявление подано в суд без соблюдения  требований, установленных АПК ПМР,  выносит определение об оставлении  заявления  без  движения,  о  чем  извещает лицо, подавшее заявление, и предоставляет ему разумный  срок для  исправления недостатков.
При таких обстоятельствах, учитывая, что заявление подано с нарушением  требований п.1, подп.б) ч.1 п.2 ст.91 АПК ПМР, оно подлежит оставлению без движения с предоставлением срока для устранения недостатков.
На основании  изложенного  и  руководствуясь  статьями  96-1, 128  Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Оставить без движения исковое заявление ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» «представляемое филиалом в г.Бендеры» к ЗАО «Швейная фирма «Вестра» о взыскании задолженности.
Предложить заявителю в срок до 30 июля 2021 года устранить указанные в определении недостатки.
Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР не позднее 12.00 часов 30 июля 2021 года.
Разъяснить истцу, что  в  случае, если указанные в определении недостатки не будут  устранены в установленный судом срок, исковое заявление и приложенные к нему документы будут возвращены в порядке статьи 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                               Е.В.Качуровская

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д
2

image1.jpeg